甘肃省人民政府办公厅文件
甘政办发 〔２０２３〕２６号

甘肃省人民政府办公厅关于

２０２２年度政务公开工作考核情况的通报

各市、自治州人民政府,甘肃矿区办事处,兰州新区管委会,省

政府各部门:

按照 «甘肃省人民政府办公厅关于开展２０２２年度政务公开

考核工作的通知» (甘政办发电 〔２０２３〕７号)要求,省政府办

公厅依据 «甘肃省政务公开工作考核办法 (试行)»对全省１４

个市 (州)政府、兰州新区管委会以及３４个省政府部门的政务

公开工作进行了考核.现将有关情况通报如下:

—１—

一、总体情况

２０２２年,各地各部门大力推进政务公开工作,积极提升政

务公开质量和实效,在保障人民群众依法获取政府信息、提高政

府工作透明度、增强政府公信力等方面取得较大成效.１４个市

(州)政府和兰州新区管委会全部合格,考核结果为优秀的１２

个,按得分排序为:定西市、武威市、庆阳市、临夏州、白银

市、张掖市、兰州市、陇南市、天水市、酒泉市、嘉峪关市、平

凉市.３４个省政府部门全部合格,考核结果为优秀的１２个,按

得分排序为:省交通运输厅、省林草局、省生态环境厅、省水利

厅、省自然资源厅、省卫生健康委、省人社厅、省财政厅、省退

役军人厅、省乡村振兴局、省医保局、省市场监管局.

二、主要工作成效

(一)政府信息公开力度加大.各地各部门规范公开现行有

效行政规范性文件,做到动态更新, “基础信息公开”项,市

(州)政府得满分的有１４个,部门均为满分.同时,设置专栏公

开助企纾困、疫情防控、稳岗就业等重点领域信息,方便公众查

询,“重点领域信息公开”项,市 (州)政府得满分的有１２个,

部门均为满分.

(二)基层政务公开有序推进.各地以公开促规范,以村为

单位通过线上或线下的方式公开各类惠民惠农财政补贴资金发放

情况;以公开促服务,９８％的县 (市、区)建立政务公开专区,

为基层群众提供政府信息网上查询、公开申请接收、政策咨询等

—２—

服务.“基层政务公开”项,６个市 (州)政府得满分.

(三)信息公开年报编发质量提升.各地各部门按时完成政

府信息公开工作年度报告编发,并创新发布形式,编制质量有较

大提升,各市 (州)政府对所属部门和所辖县 (区、市)政府信

息公开年报均在统一平台集中展示. “政府信息公开年报编制”

项,各市 (州)均为满分,部门得满分的有２７个,占被考核部

门的７９％.

(四)政务新媒体监管不断加强.各地各部门对政务新媒体

进行全覆盖常态化监管,全年平均检查合格率９８６％,较上年

提高２７个百分点.围绕重要政策发布、重大政务活动和政府重

要工作,全省政务新媒体集中发声,全年转载宣传信息４３１条,

较前一年增加１００条.“政务新媒体监管”项,市 (州)政府得

满分的有８个,部门得满分的有１６个.

(五)网站运行水平持续向好.各地各部门认真开展政府网

站季度检查等常态化监管工作,做好信息内容保障,持续推进政

府网站功能性建设和集约化建设,市、县两级政府门户网站

IPv６改造基本完成,网站二三级页面IPv６连通率明显提升.

“政府网站监管”项,市 (州)政府得满分的有５个,部门得满

分的有２７个.

三、存在的主要问题

(一)政策解读质效有待加强.个别地区和部门未将政策解

读与政策文件同步组织、同步审签、同步部署,政策解读形式、

—３—

解读维度、解读视角较为单一.

(二)平台维护水平尚需提高.个别地区和部门的政府网站、

政府信息公开专栏或政务新媒体存在信息更新不及时、栏目层次

不清晰等情况.

(三)公开制度体系亟待健全.个别地区和部门未建立信息

发布审核制度或未按制度执行,未建立健全公众参与机制.

(四)网站建设管理仍需规范.个别市 (州)未能按期完成

市级政府网站集约化建设工作.个别网站互动交流板块未公开受

理反馈情况统计数据,未在全站页面添加政府网站找错入口.

四、工作要求

(一)加强信息公开.严格按照 «中华人民共和国政府信息

公开条例»及国务院、省政府相关工作要求,规范基础信息公

开,深化重点领域信息公开,及时转载上级部门政府网站和政务

新媒体发布的重要政策信息,不断提高政务公开质量.

(二)强化政策解读.坚持 “谁起草、谁解读”的原则,认

真落实政策文件与政策解读 “三同步”的要求,建立健全单位负

责同志和专家学者解读机制,积极采用政策问答、图表图解、音

频视频等多种解读形式解读政策.

(三)优化平台建设.加强政府网站、政务服务网、政务新

媒体平台融合发展,实现数据同源、服务同根.科学设置信息栏

目,全力做好内容保障,加强安全防护管理,严把政治关、法律

关、政策关、保密关、文字关,确保信息发布及时、准确、权

—４—

威,提高平台防攻击、防篡改、防病毒能力.

(四)扩大公众参与.着眼让公众更大程度参与政策制定、

执行和监督,明确参与范围,规范参与方式,完善民意汇集机

制、政策执行评估和监督机制,增进公众对政府工作的认同和

支持.

(五)抓好整改落实.本次考核发现的具体问题将一对一进

行反馈,各地各部门要高度重视,认真对照问题细化整改措施,

建立整改台账,有针对性地抓好落实,补齐短板弱项,夯实工作

基础,不断提升政务公开能力和规范化水平.

甘肃省人民政府办公厅

２０２３年３月２０日

(本文有删减)

—５—